⁶⁶L. DE LUCA, *La transazione*, cit., pp. 119-123; G. D'AMELIO, *Indagini sulla transazione*, cit., p. 5 s.

⁶⁷P. LAYMANN, *Moralis Theologiae Repertorium*, Venetiis, 1630, f. 251 a, nn. 55-56.

locum habet in rebus spiritualibus ... de beneficio ecclesiastico», mentre «*compositio, quae vere non est transactio locum habet circa res spirituales*»⁶⁸. Francisco Suárez concordava: «*transactio, in qua ius spirituale pro aliquo temporali remittitur, vel retinetur est mala et simoniaca*»; e spiegava «*ratio est clara ... nam in transactione re vera sit quaedam permutatio, quae sub venditione comprehenditur, quando pretium intervenit, ergo si transactio sit remittendo spirituale pro temporali venditur spirituale ab eo, qui illud remittit, et e converso si retinetur, et quasi firmatur spirituale, dato temporali, emittitur aliquid spirituale*»⁶⁹.

Proseguiva Paul Laymann affermando che «*licet controversie, quae circa alias res, vel iura spiritualia versantur, terminari possint offerendo, vel retinendo aliud spirituale, id tamen concessum non est in materia beneficii, nisi Praelati auctoritas intercedatur ... nam... transactio est species quaedam permutationis: spirituale autem cum spirituali permutari nihil prohibet*». E spiegava questa affermazione dicendo che in virtù del sopraricordato capitolo del *Liber Extra* «*omnis reciproca pactio, conventio, permutatio in beneficiis ecclesiasticis ... tamquam simoniaca prohibeatur*», ma «*cum Praelati, aut Iudicis ecclesiastici auctoritate ... permutatio, ita et transactio in beneficiis de causa fieri potest*»⁷⁰. Francisco Suárez era d'accordo; scriveva infatti «*in materia beneficii non est licita transactio, etiam si in ea spirituale pro spirituali transigatur, quando illa propria auctoritate litigantium fit, auctoritate autem Praelati poterit honestari ... Fundamentum huius assertionis non est sumendum ex solo iure naturali, nam ex vi illius permutatio spiritualis pro spirituali non est simoniaca ... Fundamentum ergo est ex iure positivo, quo talis transactio prohibita est facta sine auctoritate Episcopis*», come aveva disposto il cap. *constitutus* del *Liber Extra* (c. 4. X. I. 36) il quale condannava come simoniaca una transazione che il superiore non aveva approvato. E quindi concludeva «*igitur ex vi solius Domini iuris haec transactio non est simoniaca*»⁷¹. In altri termini, la concessione di un beneficio ecclesiastico spettava in via esclusiva alla superiore autorità ecclesiastica e non poteva essere disposta liberamente dai chierici interessati: a costoro, infatti, mancava quel pieno *dominium* che costituiva, come sappiamo, il presupposto per procedere ad un accordo transattivo⁷². In conclusione i teologi qui esaminati negavano la transazione sui benefici